
COVIPERU
CONCESIONARIA VIAL DEL PERU S.A,

RESOLUCIÓN DE GERENCIA DE OPERACIONEs N' OO58.20I8.GO/COVIPERÚ

OOEDIENTE N "
RECLAI,IANTE
RECLAA¡IO

Av. Javier Prado Este 4109 Piso 2 y 3
Urb. Santa Constanza

Lima 33 - Perú

I 617.9570 / 617.9595
El conces¡onaria@cov¡peru-com

3 q)o077-JA
: George Germain Rivera Roias
: 00()O77-JA

Santiago de Surco, 04 de diciembre de 2018

vtSTos:

E[ reclamo interpuesto en [a Un'idad de Peaje Jahuay, por e[ señor George Germain Rivera
Rojas, identificado con Documento Nacíonal de ldentidad N" 20053647, con domicitio en Pasaje
Tarapacá Nro. 135, Distrito de Huancayo, Provincia de Huancayo y Departamento de Junín,
indicando de manera expresa que [a respuesta a su reclamo [e sea notificado en su domicítio,
y quien interpone un reclamo por un supuesto cobro indebido por parte de CoVIPERÚ.

CONSIDERANDO:

Que, con fecha 20 de septiembre de 2005, COVIPERÚ y et Estado Peruano, representado a
través del MÍnisterio de Transportes y Comunicaciones, suscribieron e[ Contrato de Concesión
del Tramo Viat Puente Pucusana - Cerro Azul - lca, en e[ cua[ se establecieron los derechos y
obtigaciones a cargo de ambas partes.

Que, de conformidad con el Artículo 7" del Reglamento de Atención y Solución de Rectamos
de Usuarios de [a Concesionaria Viat det Peú S-A. - COVIPERÚ, aprobado mediante Resotución
de Consejo Directivo N" 064-2011-CD-OSITRAN (en adelante, e[ "Regtamento"), es función de
[a Gerencia de Operaciones de ta Sociedad Concesionaria conocer y resolver los reclamos
interpuestos por los usuarios que utilicen et Tramo Via[ Puente Pucusana - Cerro Azu[ - lca de
[a Carretera Panamericana Sur-R01 S.

Que, et día 26 de noviembre de 2018, et señor George Germain Rivera Rojas (en adelante,
et "Reclamante") interpuso un rectamo en ta Unidad de Peaje Jahuay, señatando su matestar
por e[ cobro de la tarifa de peaje en virtud de seis (06) ejes y no de cinco (05) ejes, dado que
esta última cantidad era [a que tenía su vehicuto, pues e[ sexto eje se encontraba sobre una
ptataforma.

Que, sobre el particutar y conforme a[ Contrato de Concesión, cabe señatar que éste, en su
Ctáusuta 8.1 reguta [a explotación del tramo üat por [a Sociedad Concesionaria, [a cual
constituye un derecho, en [a medida que es e[ mecanismo mediante et cual la empresa
recuperará [a inversión que reatice en [a Obra; así como un deber, en [a medida en que está
obtigada a mantener [a operatividad del Tramo y prestar el Servicio a los usuarios dentro de los
estándares especificados en tos Estudios Tecnicos y en los Anexos del Contrato.

"8.15.- Corresponde a la SOCIEDAD CONCESIONARIA el cobro de la Torífa (compuesta
por el Peoje mós el lmpuesto General o las Vent6 y cuolquier otro aporte de ley) como
contraprestación por el Servicio público materia del Tramo.

Se exfuirá el pago de la Torifa a codo Usuorio que utilice el Tramo, de acuerdo a
la cotegorío de vehículo, de conformidad can la Tarifo especificada en la Cláusula
8.17 (...)" [E[ énfasis es agregado].

Por to tanto, et cobro del peaje se efectúa conforme to estabtece ta Ctáusuta 8.1ó det
Contrato de Concesión:

En concordancia con to anterior, ta Ctáusuta 8.15 det Contrato de Concesión establece [o
siguiente:

I re



CONCESIONARIA VIAL DEL PERÚ S.A

"8.16.- El cobro de la Tarifa será por derecho de paso, lo que implica que se
cobrará al Usuario de la carretera, no exento de pago, por el derecho de paso en
un lugar determinado de la vía.
(...)" IEt énfasis es agregado].

De acuerdo con las Cláusulas del Contrato de Concesión antes mencionadas, et cobro de la
tarífa de peaje se hara por et derecho de paso en un lugar determinado de [a vía y dependerá
de la categoría del vehícuto. En otras patabras, COVIPERÚ tiene ta facuttad de exigir ta
contraprestación a[ usuario para poder concederte el derecho de paso por [a infraestructura
via[, to que imptica que se cobrará a[ usuario de la carretera o autopista por transitar por un
tramo determinado de ta vía, sin importar [a extensión del mismo o e[ intervato de tiempo,
siempre que pase por atguna de tas Unidades de Peaje, salvo que se trate de un usuario exento
de pago.

Que, ta[ como consta en e[ rectamo presentado, no se ha configurado ninguna de las
causates para [a exoneración del cobro de [a tarifa del peaje a[ Reclamante, razón por [a cuat,
y toda vez que e[ Reclamante transitó por un tramo de [a üa e hizo uso de e[ta, [e corresponde
e[ pago de [a tarifa actuat de peaje, en conformidad con el Contrato de Concesión y e[ marco
legal vigente. Sobre [a base de [o afirmado, podemos sostener que no ha existido un cobro
indebido por parte de COVIPERÚ, toda vez que se ha cumptido con todas tas obtigaciones
previstas en e[ mencionado Contrato de Concesión y et marco [ega[ correspondiente.

Por [o tanto, conforme se ha verificado de los hechos, e[ cobro de tarifa realizada a[ usuario
ha sido efectuado correctamente y conforme a [o establecido en e[ Contrato de Concesión,
dado que el usuario ha hecho uso de un tramo de la vía.

De esta manera, conforme a[ Artículo 34" det Regtamento de Atención de Reclamos y
Sotución de Controversias de OSITRAN, aprobado por Resotución de Consejo Directivo N" 019-
2011-CD-OSITRAN, respecto a los rectamos retacionados con ta facturac!ón, información,
calidad e idoneidad det servicio; [e corresponde a ta Entidad Prestadora probar que estos se
brindaron conforme a tas exigencias del Contrato de Concesión respectivo y el ordenamiento
ügente.

COVIPERU

Por estas consideraciones, y dentro del plazo previsto en e[ Artículo 13" Reglamento de
Atención de Reclamos y Solución de Reclamos de Usuarios de ta Concesionaria Via[ det Peru S.A.
- COVIPERU, corresponde a esta Gerencia resotver e[ presente rectamo;

Por [o expuesto, se RESUELVE:

PRll,tERO: Dectarar INFUNDADO e[ reclamo interpuesto por e[ Rectamante.

TERCERO

Atentamente,

Av. Jav¡er Prado Este 4109 Piso 2 y 3
Urb. Sanla Constanza

Lima 33 - Perú

I 617.9570 / 617.9595
E concesionaria@coviperu.com

Et Reclamante podrá interponer Recurso de Reconsideración o Recurso de
Apetación contra [a presente Resotución ante e[ mismo órgano que la expide,
dentro de un plazo de quince (15) días hábites, contados a partir de la
notificación de ta presente resotución

s Sánc

SEGUNDO: Notificar [a presente resotución a[ Rectamante.



CERTIEICO: QUE SIENDO LAS 17:15 HORAS DEL DÍA 12 DE DICIEMBRE
DEL PRESENTE AÑO EL ORIGINAL DE LA PRESENTE CARTA NOTARIAL FUE
ENTREGADA EN EL PASAJE TARAPACA N" 135, DISTRITO DE HUANCAYO,
PROVINCIA DE HUANCAYO, DEPARTAMENTO DE JUNÍN, STENDO RECIBIDA
POR UNA PERSONA, MANIFESTÓ SER LA ESPOSA DE EL DESTINATARIO. LA
MISMA OUE FIRMO LOS CARGOS E
SE REALIZÓ EN PRESENCIA DEL
D.N.r. 44113019. DE LO QUE DO
HUANCAYO, 12 DE DICIEMBRE DE

ROB

AL DE RECEPCION. LA DILIGENCIA
GO: JORGE OLIVERA ILLANES, CON

N SEÑ
TEST I
Y FE.
2018.

§

PE6q

D€

NOTI LARA

ABO N RIO DE HUANCAY,E
D

,,



C¿"tIA

GERENfE DE OPERACIONES

Av. Jav¡er P.ado Este 4109 Piso 2 y 3
Urb. Santa Constanza

Lima 33 - Peru
I617.9570/617.9595

E concesionaria@coviperu.com

tr
w bfr

a(

r/; Z rNo /ow )tw4-

\2- \t - t'

5: \5 r, '

ca8as

COVIPERU
CONCESIONARIA VIAL DEL PERÚ S.A.

c.0148.GO.2018

Lima, 05 de diciembre de 2018

Señor

GEORGE GERflAIN RIVERA ROJAS

Pasaje Tarapacá Nro. f 35 - Huancayo
Junín.-

Referencia Resotución de Gerencia de Operaciones N" 0058-2018-GO/COVIPERII

Asunto Respuesta a su Réclamo N' 000077-JA interpuesto el día 26 de
novÍembre de 2018 en la Unidad de Peaie Jahuav.

De nuestra consideración,

Por medio de la presente, nos dirígimos a usted para hacer de su conocimiento ta respuesta a
su Reclamo N' 00007-JA interpuesto et día 26 de noviembre de 2018 en ta Unidad de Peaje
Jahuay, dada mediante [a Resotución de Gerencia de Operaciones N" 0058-2018-GO/COVIPERÚ.

Sin otro particular, quedamos de usted.

Atentamente,

nchez García

3a'). OX+
-\-: >
P=.

E"

a)

6.

i;

ru

-

§
o-

61o' é N t'

EI
GT

tc

E
-t


